На правах рукописи

КУЛИКОВА Ангелина Викторовна

**КРАЕВЕДЧЕСКАЯ СПРАВОЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА
В СОВРЕМЕННОМ РОССИЙСКОМ
РЕГИОНАЛЬНОМ КНИГОИЗДАНИИ, 1992–2018 гг.**

Специальность: 05.25.03 «Библиотечковедение, библиографоведение и
книговедение»

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Санкт-Петербург–2020

Работа выполнена на кафедре медиалогии и литературы Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Научный руководитель: **Эльяшевич Дмитрий Аркадьевич**, доктор исторических наук, профессор, заведующий кафедрой медиалогии и литературы ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Официальные оппоненты: **Лизунова Ирина Владимировна**, доктор исторических наук, главный научный сотрудник, заведующая лабораторией книговедения ФГБУН «Государственная научно-техническая библиотека Сибирского отделения РАН»

Штолер Андрей Владимирович, кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры документоведения и издательского дела ФГБОУ ВО «Челябинский государственный институт культуры»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Библиотека Российской академии наук»

Защита состоится «17» ноября 2020 г. в 12.00 часов на заседании диссертационного совета Д 210.019.03 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2/4, зал диссертационного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры». Электронная версия полного текста диссертации размещена «27» августа 2020 г. на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Объявление о защите и электронная версия автореферата размещены «16» сентября 2020 г. на официальных сайтах Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: <http://www.vak.ed.gov.ru> и ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Автореферат разослан «___» _____ 2020 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета Д 210.019.03,
доктор педагогических наук, доцент

Т. В. Захарчук

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На рубеже XX–XXI вв. повысился интерес российского населения к исторической памяти и прошлому своей «малой родины». Интерес этот неразрывно связан с восстановлением исторических и культурных памятников, со сбором и сохранением сведений о них и о традиционном образе жизни народов, населяющих регионы России. Подобные процессы способствовали появлению новых организаций или лиц, изучающих местную историю. Их деятельность находит отражение в краеведческих справочных изданиях (далее – КСИ), пополняя таким образом общую систему региональной краеведческой литературы.

Выпуск КСИ в региональном книгоиздании России выполняет такие стратегические задачи, как изучение истории, популяризация знаний о регионах, стимулирование создания региональных брендов, патриотическое воспитание молодежи. Важной является не только собственно издательская, но и социально-культурная роль КСИ. Ее отражением стал повысившийся спрос на такие их различные виды, как региональные энциклопедии России (далее – РЭР), биографические справочники, путеводители, топонимические словари и т. п. Все эти факторы обусловили необходимость детального рассмотрения проблем возникновения и функционирования современных российских КСИ.

Следует отметить, что практика выпуска региональных изданий существует во многих странах мира. Чаще всего такие издания носят национальный или отраслевой характер, например: «The Encyclopedia of New York City» («Энциклопедия города Нью-Йорка», 2010), «The London Encyclopaedia» («Энциклопедия Лондона», 2008), «Baku Pages» (веб-сайт «Страницы Баку», 1998-2019), «Frankfurt Museums» (портал «Франкфуртские музеи», 2019), «Hrvatske enciklopedije» (электронная «Хорватская энциклопедия», 2017), «The Encyclopedia of Oklahoma History and Culture» (электронная «Энциклопедия истории и культуры Оклахомы», 2019). Таким образом, российские КСИ являются частью мирового массива справочных изданий регионально-краеведческого характера. В данном диссертационном исследовании не ставится задача анализа зарубежных КСИ, т. к. оно сосредоточено исключительно на опыте выпуска КСИ в пределах российских регионов.

В диссертации использовались термины и понятия, которые встречаются в профессиональной литературе и нормативных документах: «краеведение», «регионоведение», «справочное издание», «энциклопедия», «региональная энциклопедия», «справочник», «литература», «энциклопедический словарь», «региональное книгоиздание», «субъект федерации». Отметим, что в настоящий момент нет единого толкования термина «региональное книгоиздание». В своей работе мы пользуемся определением этого термина, данным И. Ф. Павловой:

«отрасль издательского дела региона, связанная с деятельностью издательств, подготовкой и выпуском книг в регионе»¹.

Согласно Конституции Российской Федерации, на данный момент в стране насчитывается 85 субъектов (22 республики, 9 краев, 46 областей, 3 города федерального значения, 1 автономная область, 4 автономных округа). Конституция гарантирует всем субъектам РФ охрану памятников истории и культуры, а также «защиту исконной среды обитания и традиционного образа жизни малочисленных этнических общностей»². В регионах России выпускаются многочисленные КСИ, отражающие историю, культуру и особенности проживающих в них этнических общностей. Несмотря на очевидное культурно-историческое, идеологическое и мемориальное значение КСИ, в настоящее время это направление не изучено. Все сказанное свидетельствует о том, что исследование современных КСИ в региональном российском книгоиздании является важной и актуальной проблемой. В настоящее время отсутствует комплексное исследование репертуара КСИ, нет их видовой и тематико-типологической характеристики, не разработаны стандарты редакционно-издательского и полиграфического оформления КСИ.

Степень разработанности научной проблемы. В связи с новой эпохой в развитии книжного дела в 90-е гг. XX в. и сменой идеологии начался очередной этап в развитии КСИ, имеющий свои ярко выраженные особенности.

В историографии темы прослеживаются три направления исследований.

Первое направление – труды по краеведению, истории и развитию регионального книгоиздания. Необходимо отметить, что исследованием собственно КСИ традиционно в нашей стране занимались две группы ученых: библиографоведы Г. М. Вольберг, И. И. Михлина, А. Н. Маслова, Н. В. Перегоедова, Л. А. Мандринина и историки С. О. Шмидт, Л. Н. Мазур, А. А. Чернышев, Т. В. Ситникова. Краеведению как части региональной культуры посвящены труды Г. П. Пирожкова и Е. А. Флеймана. Не менее важными для нашего исследования являются публикации А. Н. Масловой, А. В. Мамонтова, Н. Н. Щербы, И. И. Михлиной, Г. М. Вольберг, Г. Л. Левина, С. Д. Мангутовой, раскрывающие особенности работы библиотек с краеведческой литературой. Состоянию дел в национальной библиографии субъектов Российской Федерации и «Программе развития национальной библиографии Российской Федерации (на период до 2020 г.)» посвящены труды доктора педагогических наук Г. Л. Левина. Формирование и использование электронного справочно-библиографического аппарата библиотек, связанное с краеведческой деятельностью, изучено в работах Л. Г. Тараненко. О современном развитии регионального книгоиздания и проблемах электронных книг немало написано доктором исторических наук И. В. Лизуновой. Она также рассматривает вопросы современного развития регионального книгоиздания и проблем электронных книг в современном медиапространстве.

¹ Павлова И. Ф. Факторы развития регионального книгоиздания // Вестник Удмуртского университета. История и филология. 2015. Т. 25, вып. 6. С. 125.

² Конституция Российской Федерации (с гимном России) : принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 г. Изд. официальное. М., 2018. С. 12-13, 15.

Второе направление объединяет общие исследования современного развития КСИ в региональном книгоиздании и их различные виды и типы (энциклопедии, справочники, путеводители, топонимические словари и т. п.). Актуальные тенденции выпуска региональных краеведческих изданий изучены в трудах В. И. Волковой, М. В. Мироновой, А. С. Мыльникова, М. В. Курмаева, Л. П. Машенцевой, И. Ф. Павловой, О. В. Филимонова, А. В. Штолера, А. Н. Акиньшина. Принципиальное значение имеют также работы историков А. А. Чернышева, Т. В. Ситниковой, О. Г. Ласунского, разработавших периодизацию энциклопедического

[…]


13. Куликова А. В. Проблемы библиографического поиска краеведческих энциклопедических изданий в электронных каталогах российских библиотек /

А. В. Куликова // Современная российская региональная энциклопедистика: место и роль в обществе, перспективы развития : материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием (Уфа, 21-22 ноября 2019 г.) / Академия наук Республики Башкортостан, Государственное автономное учреждение науки Республики Башкортостан «Башкирская энциклопедия». – Уфа, 2019. – С. 97–106.

14. Куликова А. В. Проблемы формирования российских краеведческих справочных изданий в условиях советской цензуры (1917–1991 гг.) / А. В. Куликова // История книги и цензуры в России. Пятое Блюмовские чтения : материалы V Междунар. науч. конф., посвященной памяти А. В. Блюма. 21 мая 2018 г. / науч. ред. М. В. Зеленев. – Санкт-Петербург, 2019. – С. 168–220.

15. Куликова А. В. Региональные исторические энциклопедии Российской Федерации / А. В. Куликова // Библиография. Археография. Источниковедение : сб. ст. и материалы. Вып. 4 / Рос. нац. б-ка, Рос. библи. ассоц., Круглый стол «Библиографическое и археографическое источниковедение в библиотеках, архивах и музеях». – Санкт-Петербург ; Москва, 2019. – С. 256–267.

16. Куликова А. В. Рец. на кн.: Балаковская народная энциклопедия. Саратов : Приволж. изд-во, 2007. 534 с. / А. В. Куликова // РНБ: [сайт]. – Санкт-Петербург, 2016. – URL: http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/articles/saratov_balakovo.pdf (дата обращения: 23.10.2019).

17. Куликова А. В. Рец. на кн.: Энциклопедия Волгоградской области. 2-е изд., доп. и испр. Волгоград : Издатель, 2009. 374 с. // РНБ: [сайт]. – Санкт-Петербург, 2016. – URL: <http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/articles/volgograd.pdf> (дата обращения: 23.10.2019).

18. Куликова А. В. Рецензия на «Энциклопедию народов Крыма» (Симферополь, 2016) / А. В. Куликова // Уч. зап. Крымского фед. ун-та им. В. И. Вернадского. Сер.: Историч. науки. – 2017. – Т. 3 (69), № 3. – С. 160–168.

19. Куликова А. В. Рец. на кн.: Энциклопедия Саратовского края: в очерках, событиях, фактах, именах. Саратов: Приволж. изд-во, 2011. 443 с. / А. В. Куликова // РНБ: [сайт]. – Санкт-Петербург, 2016. – URL: [URL:http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/articles/saratov.pdf](http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/articles/saratov.pdf) (дата обращения: 23.10.2019).

20. Куликова А. В. Справочно-библиографический аппарат региональных энциклопедий России / А. В. Куликова // Региональные энциклопедии в современной научной инфокоммуникационной системе России : материалы Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием (Уфа, 29–30 сент. 2016). – Уфа, 2016. – С. 222–226.

21. Куликова А. В. Справочные издания по российской городской топонимике / А. В. Куликова, А. И. Раздорский // Городская топонимика России как объект культурного наследия: история и судьбы топонимики городов и современные проблемы возвращения исторических названий: материалы Всерос. краеведческой науч.-практ. конф. (Москва – Звенигород, 22–23 июня 2018 г.) / Союз краеведов России; Центр историко-культурного краеведения и москво-

дения РНИИ культурного и природного наследия им. Д. С. Лихачева; Фонд «История Отечества». – Москва, 2019. – С. 244–258.

22. Куликова А. В. Сравнительная характеристика национально-региональных энциклопедий России / А. В. Куликова // Проблемы востоковедения. – 2017. – № 4. – С. 92–96.

23. Куликова А. В. Типология современных российских справочных изданий / А. В. Куликова // Современные проблемы книжной культуры: основные тенденции и перспективы развития : материалы IX Междунар. науч. семинара (Москва, 24–25 окт. 2018) : в 2 ч. Ч. I. – Минск : Центр. науч. б-ка им. Я. Коласа НАН Беларуси ; Москва : «Наука» РАН, 2018. – С. 252–258.

24. Куликова А. В. «Титульные» издатели печатных региональных энциклопедий России / А. В. Куликова, А. И. Раздорский // Вопросы энциклопедистики. – 2019. – № 1. – С. 24–32.

25. Куликова А. В. Универсальные региональные энциклопедии и энциклопедические справочники России: проблема соответствия ГОСТ Р 7.0.14–2011 СИБИД. Справочные издания. Основные виды, структура и издательско-полиграфическое оформление / А. В. Куликова // Вопросы энциклопедистики : сб. ст. / общ. ред. У. Г. Сайтов. – Уфа, 2017. – С. 86–98.

Куликова Ангелина Викторовна

Краеведческая справочная литература
в современном российском
региональном книгоиздании, 1992–2018 гг.

Автореферат диссертации
на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Подписано в печать. 09.09.2020. Формат 60 /16.

Усл. п. л. 1,5. Уч.-изд. л. 1,5. Тираж 100 экз.

Отпечатано с готового оригинал-макета

в Отделе оперативной полиграфии

Издательства Российской национальной библиотеки

Российская национальная библиотека,
191069, Санкт-Петербург, Садовая ул., 18
тел.: (812) 310-23-16