О Т З Ы В

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 05.25.03 –

Библиоковедение, библиографоведение и книговедение

Куликовой Ангелины Викторовны «Краеведческая справочная литература в современном российском региональном книгоиздании, 1992–2018 гг.»

Диссертационное исследование А.В. Куликовой посвящено важной теме, актуальной не только для библиографов и книговедов, но и для специалистов из других областей знания, в том числе для профессиональных историков. В последние три десятилетия издается огромное количество самых разных краеведческих справочников и давно уже назрела необходимость в осмыслении этого явления современной историографии, анализе его основных тенденций, а также, что крайне важно, в выработке и продвижении среди научного сообщества основных критериев, которым должно соответствовать справочное издание. Все это рассматривается в работе А.В. Куликовой.

Автор демонстрирует хорошее владение литературой по заявленной теме, умение ее анализировать. Не вызывают возражений формулировки объекта, предмета, цели, задач, хронологических и территориальных рамок исследования. Привлеченная источниковая база позволяет максимально полно осветить заявленную тему с опорой на грамотно выбранные методологию и методы исследования.

В основной части работы, состоящей из двух глав, диссертант последовательно решает поставленные задачи. Анализ состояния современного этапа развития издания краеведческой справочной литературы в России предшествует освещению истории возникновения и эволюции отечественных справочных изданий. В работе рассматриваются виды современных краеведческих справочных изданий, предпосылки их создания, выявляются региональная специфика и основные тенденции развития данного направления книгоиздания. Таким образом, перед нами первое в отечественной историографии комплексное исследование современных краеведческих справочных изданий.

Не вызывает сомнения, что результаты работы А.В. Куликовой найдут широкое практическое применение и будут востребованы самым широким кругом научных сотрудников, краеведов, книгоиздателей и всех тех, кто занимается публикацией справочной краеведческой литературы. Следует отметить инициативу и успешную работу автора по созданию базы данных по краеведческим справочным изданиям последней четверти века, что также представляет большой интерес.

В целом рассматриваемая работа представляет самостоятельное, оригинальное научное исследование по актуальной проблеме, автор которого успешно справился с решением

всех поставленных задач. Результаты исследования нашли отражение в 25 публикациях, в том числе 5 статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях из перечня ВАК.

Таким образом, диссертация Ангелины Викторовны Куликовой «Краеведческая справочная литература в современном российском региональном книгоиздании, 1992–2018 гг.», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 05.25.03 – Библиотековедение, библиографоведение и книговедение, полностью соответствует п. 9 «Положения о присвоении ученых степеней» и отвечает предъявляемым ВАКом требованиям, а А.В. Куликова заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.

Комлева Евгения Владиславовна
к.и.н., старший научный сотрудник
сектора истории второй половины XVI – начала XX в.
Института истории СО РАН

Институт истории СО РАН
Новосибирск, 630090,
ул. Николаева, 8, тел. (383)330-13-49
E-mail: feodal@history.nsc.ru

Отзыв составлен 5 октября 2020 г.